Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 362/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS ao MOVIMENTO FEMININO GALOUCURA VALE DO AÇO,

por sua trajetória de amor ao próximo, trabalho social e dedicação à comunidade do bairro Veneza

I.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 362/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS ao MOVIMENTO FEMININO GALOUCURA VALE DO AÇO, por

sua trajetória de amor ao próximo, trabalho social e dedicação à comunidade

do bairro Veneza I.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem

como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 362/2025.
Arquivo: 202515122-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Fundado em 2008, na cidade de Ipatinga,  o  Movimento Feminino Galoucura

Vale do Aço surgiu com um propósito que vai muito além das arquibancadas. Desde

sua criação, o grupo se destacou por ações sociais que transformam vidas e fazem a

diferença na comunidade.

Ao longo dos anos, o Movimento se consolidou como referência em solidariedade,

promovendo campanhas de  doação de alimentos, brinquedos, além da organização

de  eventos  beneficentes como  a  tradicional  Festa  das  Crianças e  as  ações  de

Páscoa Solidária.

Sua atuação é constante em espaços de vulnerabilidade social, levando carinho e

atenção a creches, asilos e orfanatos. O grupo entende que o verdadeiro espírito de

torcida também se revela fora dos estádios, na prática do amor ao próximo e na luta por

dias melhores para todos.

Os  valores  que  orientam o  Movimento  Feminino  Galoucura  Vale  do  Aço  são

exemplos  para  toda  sociedade:  solidariedade,  presteza,  união,  fraternidade  e

amizade. Esses princípios estão presentes em cada ação realizada e em cada família

atendida.

Mais do que um grupo de torcedoras, a Galoucura Vale do Aço se tornou símbolo

de empatia, serviço e compromisso social em Ipatinga e em toda a região.

Por  todos  esses  motivos,  esta  Moção  de  Aplausos  reconhece  e  enaltece  o

trabalho incansável dessas mulheres, que fazem da paixão pelo time um instrumento de

transformação social e amor ao próximo.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 362/2025.
Arquivo: 202515122-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:12
Identificador: d3015f29a42ff7aef1914a999ddf09241022e1294dbf17c26

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:59:03

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:59:08

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:12:16

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 47bfc6f83542fdd80e9337f77cd87f100edc564c69de2b2e543214bb7dec9f90

https://valida.ae/d3015f29a42ff7aef1914a999ddf09241022e1294dbf17c26

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 362/2025.
Arquivo: 202515122-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4